-                              -6,352,165                              -                              -                              -11,928,618

INFORME AL 31 DE MARZO DEL 2017 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

ACTIVO CIRCULANTE: 

Deudores Diversos por cobrar a corto plazo (1) 

Esta cuenta presenta un saldo de $ 94,704.99  (Noventa y cuatro mil setecientos cuatro 
pesos 99/100 M.N.) los cuales se integran de la siguiente forma:  

Antigüedad Deudor Observaciones Saldo Fecha Probable de Pago 

Marzo 2017 Varios Gastos a Comprobar 69,916.58 Abril 2017 

Marzo 2017 Varios Deudores Diversos 24,788.41 Abril 2017

[...]

Esta cuenta concentra los ingresos devengados y no recaudados con los que cuenta la 
Universidad, de conformidad a lo establecido por el Consejo Nacional para la 
Armonización Contable, el registro se genera conforme a la matriz de conversión del 
ingreso devengado y recaudado esta cuenta tiene un saldo de $  1,781,846.50  (Un millón 
setecientos ochenta y un mil ochocientos cuarenta y seis pesos 50/100 m.n.) aquí se 
concentran las cuentas por cobrar de la Universidad, información que es generada del 
Sistema  de Control escolar en línea.      

Cuentas por cobrar 236,004.98 

Recurso Ministración Estatal 1,545,841.52 

Total 1,781,846.50 

Valores en garantía (3):  

Reflejan un saldo por un importe de $  590,500.12 (Quinientos noventa mil quinientos 
pesos 12/100 m.n.) por concepto de depósitos en garantía que tiene la Universidad 
integrados de la siguiente forma: 

CONCEPTO SALDO ANTIGÜEDAD 

Comisión Federal de Electricidad 87,043.50 Junio 2007 

Iusacell de México 10,483.02 Mayo 2009 

Seguros pagados por anticipado 492,973.60 Diciembre 2016

[...]

Bienes Artísticos y Culturales por considerarse que estos mantienen al menos su valor 
original; 6.- El Comité para el Control de los Activos Fijos, Altas, Bajas y Depreciación 
determinó que el monto mínimo a partir del cual los bienes muebles deben registrarse en 
el patrimonio es cuando la cantidad sea mayor a  $799.00 (Setecientos noventa y nueve 
pesos 00/100 m.n.). 

PASIVO: 

Servicios Personales a pagar a corto plazo (5): 

Se compone de los siguientes registros: 

Aguinaldo  por pagar 2,047,173.83 

ISPT pagado por el patrón 295,000.00 

Impuesto 2% sobre nomina 
53,284.00 

TOTAL 

2,395,457.83 

Proveedores por pagar a corto plazo (6): 

Refleja un saldo por la cantidad de $  1,143,050.46 (Un millón ciento cuarenta y tres mil 
cincuenta pesos 46 /100 m.n.) los cuales están integrados por: 

ANTIGÜEDAD CONCEPTO OBSERVACIONES SALDO 
FECHA 

PROBABLE 
DE PAGO 

Nov - 16 American Trust Register SC 

Provisión Noviembre 2016 

236,639.97 
Abril 2017 

Dic - 16 
Solar Autorentas  SA de CV